

Fișa de verificare a standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare

Candidat: conferențiar universitar dr. arh. Vlad Sebastian RUSU

Domeniul: Arhitectură

Departamentul Urbanism și Științe Tehnice

Indicator	Tipul activităților	Punctaj indicat	Elementul pentru care se acordă punctajul	Număr	Punctaj total/ rubrică
I1	Cărți de autor / capitole publicate la edituri cu prestigiu internațional*	20 x n 10 x n	pe carte / capitol	1	10
I2	Cărți de autor / capitole publicate la edituri cu prestigiu național*	15 x n	pe carte	5	25
I3	Capitole de autor cuprinse în cărți publicate la edituri cu prestigiu național*	10 x n	pe capitol	2	6
I4	Articole in extenso în reviste științifice de specialitate*	10 x n	pe articol	3	0
I5	Articole in extenso în reviste științifice indexate ISI Arts & Humanities Citation Index, Scopus-Copernicus, ERIH și clasificate în categoria INT1 sau INT2 în acest index, sau echivalente în domeniu* ISI Arts & Humanities Citation Index, Scopus-	10 x n	pe articol		3
I6	Articole in extenso în reviste științifice indexate ERIH și clasificate în categoria NAT	5 x n	pe articol		6
I7	Articole in extenso în reviste științifice recunoscute în domenii conexe*	5 x n	pe articol		
I8	Studii in extenso apărute în volume colective publicate la edituri de prestigiu internațional*	10 x n	pe studiu	12	120
I9	Studii in extenso apărute în volume colective publicate la edituri de prestigiu național*	7 x n	pe studiu	17	119
I10	Studii in extenso apărute în volume colective publicate la edituri recunoscute în domeniu*, precum și studiile aferente proiectelor*	7 x n 5 x n	pe studiu de cercetare prin proiect / studiu aferent proiect	8	45
I11	Publicații in extenso în lucrări ale conferințelor științifice de arhitectură, urbanism, peisagistică, design și restaurare, precum și ale științelor conexe - pentru specializări transdisciplinare, la nivel internațional / național / local	15 x n 10 x n 5 x n	pe publicație	3	25
	Coordonator publicație / coordonator de ediție la publicații și edituri internaționale / naționale; keynote speaker la conferințe și comunicări științifice internaționale / naționale, review-er la conferințe și comunicări științifice internaționale / naționale	15/10 x n 10/8 x n 6/3 x n	pe publicație / eveniment		
	Suținere comunicare publică în cadrul conferințelor, colocviilor, seminariilor internaționale / naționale	5 x n 3 x n	pe susținere	17	58
I12	Proiect de arhitectură, restaurare, cu un program de mare complexitate de importanță națională sau regională, edificat/autorizat** Gradul de complexitate a temei-program, cu referire în plus la nivelul rezolvării de paritu, de structură, al contextului amplasamentului; fundamentare conceptuală, inovație, precum și a specialităților implicate	30 x n 20 x n	pe proiect	6	150
	Proiect de arhitectură, restaurare, design, de specialitate, de mare complexitate la nivel zonal sau local, edificat/ autorizat** Cu un grad de complexitate în consecință la nivelul rezolvării arhitecturale tehnice, de amplasament	15 x n 10 x n	pe proiect	4	45
I14	Proiect de amenajarea teritoriului și peisaj la nivel macro-teritorial: național, transfrontalier, interjudețean / la nivel mezo-teritorial: județean, periurban, metropolitan / strategii de dezvoltare, studii de fundamentare, planuri de management și mobilitate avizate**	30 x n 15 x n 10 x n	pe proiect	1	15
	Proiect urbanistic și peisagistic la nivelul planurilor generale / zonele ale localităților (inclusiv studii de fundamentare, de inserție, de oportunitate) avizate**	20 x n 15 x n	pe proiect	1	5
	Studii de cercetare, granturi și proiecte de cercetare internaționale / naționale / locale (MEN, CNCS, CEE, MDRL), realizate prin centrele de cercetare ale Universității / alte centre universitare și/sau academice**	20 x n 15 x n 10 x n	pe proiect	1	20
	Contribuții la activitatea Centrului de cercetare-proiectare al Universității prin atragerea și realizarea de proiecte de urbanism, arhitectură, restaurare, design, proiecte de specialitate, studii cu componentă notabilă de cercetare și complexitate****	20 x n	pe proiect		

I16	Premii / mențiuni / nominalizări / selecționări obținute la concursuri internaționale de proiecte organizate potrivit regulamentului UNESCO-UIA (Union Internationale des Architectes), Consiliul European al Urbaniștilor ECTP, Federația Internațională a Peisagiștilor IFLA, AEEA, RIBA, Architect's Council of Europe, The Royal Town Planning Institute RTPI, UNISCAPE, etc.) precum și de altă instituție de profil de nivel mondial sau european, în breasla arhitecților, urbaniștilor, planificatorilor urbani, peisagiștilor și designerilor	50 x n 30 x n 10 x n	pe premiu / nominalizare / selecționare	14	366
I17	Premii / mențiuni / nominalizări / selecționări obținute pentru concursuri naționale de proiecte (organizate potrivit regulamentului UNESCO-UIA, girate de OAR/UAR/RUR, concursuri RUR - Registrul Urbaniștilor din România)	30 x n 20 x n 10 x n	pe premiu / nominalizare / selecționare	6	180
I18	Premii / mențiuni / nominalizări la Bienala, Anuala de Arhitectură București ori premii / nominalizări la alte concursuri și licitații publice câștigate la nivel național, regional și/sau local de arhitectură, urbanism, peisagistică și design***	10 x n 5 x n	pe premiu / nominalizare	19	140
I19	Profesor asociat, visiting / cadru didactic asociat la o universitate din străinătate pentru o perioadă de cel puțin o săptămână / efectuarea unui stagiu postdoctoral cu durată de cel puțin un semestru, sau obținerea unei diplome de master / absolvirea unui curs de specialitate la o universitate din străinătate / obținerea unei diplome de doctor la o universitate din străinătate recunoscută / acreditată	5 5 10 20	pe tip de activitate		
I20	Expoziții profesionale în domeniu organizate la nivel internațional / național / local în calitate de autor, coautor, curator	10/5 x n 5/3 x n 3/1 x n	pe expoziție	26	129
I21	Organizator / curator expoziții la nivel internațional / național	10 x n 5 x n	pe expoziție	1	5
I22	Membru în structuri de conducere ale unor asociații și organizații profesionale, internaționale / naționale (OAR, UAR, RUR) / membru în comisii de specialitate internaționale / naționale (MDRAP, MEN, CNCS, ARACIS) / membru în jurii internaționale, naționale, locale de arhitectură, urbanism, teorie și istorie a arhitecturii, peisagistică, design, expert internațional / național, membru al academiilor	15/10 10/5 10/5 20	pe comisie	10	80
I23	Organizator sau coordonator, congrese internaționale / naționale, manifestări profesionale cu caracter extracurricular, concursuri de proiecte studențești în străinătate și/sau în țară, workshop-uri și masterclass, în străinătate / în țară	10 x n - 5 x n 5 x n - 3 x n 3 x n - 1 x n	pe tip de activitate		
I24	Conducător de doctorat / în co-tutelă la nivel național / internațional	5 x n1 5 x n1 7 x n1	n1 - nr. studenți care au susținut teza în ultimul an universitar		
Total punctaj I1-I24					1552

n reprezintă:

- numărul de publicații - carte/articol/studiu/proiect - la care candidatul este autor, coautor sau membru în colectiv
- numărul de activități/evenimente

- Lista concursurilor naționale sau regionale de Arhitectură și Urbanism recunoscute de comisia de specialitate a Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare - CNATDCU, se stabilește prin decizie a biroului comisiei de specialitate și se publică pe site-ul web al CNATDCU
- Lista conferințelor la nivel mondial sau european de Arhitectură și Urbanism recunoscute de comisia de specialitate a CNATDCU se stabilește prin decizie a biroului acestei comisii de specialitate și se publică pe site-ul web al CNATDCU
- Lista publicațiilor de prestigiu internațional și național în domeniile de specialitate și în cele conexe, recunoscute de comisia de specialitate a CNATDCU, se stabilește prin decizie a acestei comisii de specialitate și se publică pe site-ul web al CNATDCU

notă explicativă:

* Cărți, articole de specialitate și/sau în domenii conexe domeniilor de specialitate, studii și proiecte cu componența de specialitate, didactică și/sau pedagogică. Se ia în considerare platforma de publicații de specialitate de prestigiu internațional și/sau național (BDI și BDN)

** Autor, șef de proiect / studiu, coordonator proiect / studiu complex sau director de proiect / studiu, se va lua în considerație punctajul indicat în întregime. Ca șef proiect secțiune, componentă sau studiu în cadrul cercetării, punctajul indicat se va împărți la jumătate. Ca membru în echipa de elaborare a studiului sau a componentei acestuia, punctajul se va împărți la numărul de autori

*** Deoarece nu există încă recunoașterea de către CNATDCU a Publicațiilor în domeniu și a Organizațiilor Profesionale specifice, se propune luarea în considerație a BDI, BDN și a Organizațiilor Profesionale de prestigiu recunoscut pentru Arhitectură și Urbanism, precum și pentru domenii conexe, la nivel internațional și/sau național

**** Valoarea punctajului variază între 30-50 pct/n în funcție de gradul de complexitate, importanță la nivel local/național/internațional a proiectului precum și de valoarea sa contractuală. Punctajul obținut este independent de punctajele obținute la rubricile I12-I14

***** O lucrare: proiect, studiu, publicație etc. - va fi luată în considerație o singură dată, la criteriul corespunzător, cu punctaj maxim (ex. În cazul premiilor la un concurs)

asumarea și responsabilitate:

- veridicitatea informațiilor privind valorile standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice în învățământul superior și gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare este asumată prin propria răspundere a autorului
- verificarea autenticității celor declarate intră în competența comisiei de examinare

CONDIȚII PRIVIND ÎNDEPLINIREA CUMULATIVĂ A STANDARDDELOR:

Criteriu	Denumire criteriu	standardul pentru profesor universitar / CS I	standardul pentru conferențiar universitar / CS II	realizat
C1	Suma punctajului pentru indicatorii I1-I10 și I19-I24	> 80	> 60	548
C2	Suma punctajului pentru indicatorii I12-I18	> 80	> 60	921
C3	Suma punctajului pentru indicatorul I11	> 40	> 30	83
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I1-I24	> 200	> 150	1552
	Indicele Final		x/150	

Anexa: datele pentru calculul îndeplinirii criteriilor

I.1. Cărți de autor / capitole publicate la edituri cu prestigiu internațional*

Nr.	Titlu carte	Autori	Editura	An	Punctaj
1	Album de arhitectură - Details 2017 - Architecture Annual/capitol <i>Blaj Cultural Palace Refurbishment</i>	Vlad Sebastian Rusu	Editura A&C Publishing Co, Ltd., Seul, Coreea de Sud	2017	10

I.2. Cărți de autor / capitole publicate la edituri cu prestigiu național*

Nr.	Titlu carte	Autori	Editura	An	Punctaj
1	<i>Dincolo de norme/ Beyond Norms</i>	Irina Tulbure, Laura Popa Florea, Zenaida-Elena Florea, Vlad Olaru, Alexandra Ioana Radu, Amalia Nedelcu, Rucsandra Pop, Alexandru Belenyi, Tudor Elian, Vlad Sebastian Rusu, Lazăr Marian, Ștefan Ghenciulescu	Editura Zeppelin	2024	5

2	<i>Ghid de regenerare urbană a cartierelor de blocuri Constanța</i>	Alexandra Nae, Vlad Sebastian Rusu, Anamaria Olănescu, Octav Olănescu, Miruna Moldovan, Cătălin Trandafir, Irina Filofi, Ana Bulai, Andrei Mitrea, Corina Chirilă, Beatrice Gheorghiu, Mihnea Grădinaru, Iulian Stan, Viorica Ani Merlă, Mihaela Stan, Radu Vânturache, Noni Niculae, Constantin Florian Andrei, Daniel Vlăescu, Bică Alexandru, Adrian Crăciun, George Lupășcu, Marcel Ionescu-Heroiu	IBRD-IDA World Bank Group	2021	5
3	<i>Locuințe familiale din Cluj. 1920-1975 - Arhitectură - Urbanism - Legislație</i>	Lazăr Marian, Vlad Sebastian Rusu, Undina Neamțu	Editura UTPress, Cluj-Napoca	2017	5.00
4	<i>Evoluția urbanistică a Clujului Interbelic</i>	Vlad Sebastian Rusu	Academia Română - Centrul pentru Studii Transilvane, Cluj-Napoca	2015	15.00
5	<i>Povestea unui proiect</i>	Adrian Iancu, Teodora Bălan, Andrei Nejur, Vlad Rusu, Szende Szentesi, Smaranda Todoran, Călin Spănu	Editura UTPress, Cluj-Napoca	2012	5.00

I.3. Capite de autor cuprinse în cărți publicate la edituri cu prestigiu național*

Nr.	Titlu capitol/ titlu carte	Autori	Editura	An	Punctaj
1	<i>Revitalizarea unei zone centrale a Clujului pe Someș /Cluj-Napoca în Proiecte 1960-2010</i>	Adriana Matei, Vlad Sebastian Rusu, Tudor Matei	Ardealul, Cluj-Napoca	2011	3.00
2	<i>Centrul Cultural Transilvania - Filarmonica / Cluj-Napoca în Proiecte 1960-2010</i>	Mihaela Ioana Agachi, Vlad Sebastian Rusu, Octav Olănescu	Ardealul, Cluj-Napoca	2011	3.00

I.4. Articole *in extenso* în reviste științifice de specialitate*

Nr.	Titlu lucrare / revista (conferinta)	Autori	Factor de Impact	Nr. de autori	Punctaj

I.5. Articole *in extenso* în reviste științifice indexate ISI Arts & Humanities *Citation Index*, Scopus-Copernicus, ERIH și clasificate în categoria INT1 sau INT2 în acest index, sau echivalente în domeniu*

Nr.	Titlu lucrare / revista (conferinta)	Autori	Factor de Impact	Nr. de autori	Punctaj
1	Interview with Vlad Sebastian Rusu & Octav Olănescu, Adriana Măgerușan, Vlad Sebastian Rusu, Octav Silviu Olănescu, SITA - Studies in History and Theory of Architecture, nr. 12/2024, Universitatea de Arhitectură și Urbanism Ion Mincu, București	Adriana Măgerușan, Vlad Sebastian Rusu, Octav Olănescu		3	3

I.6. Articole *in extenso* în reviste științifice indexate ERIH și clasificate în categoria NAT

Nr.	Titlu lucrare / revista	Autori	Factor de Impact	Nr. de autori	Punctaj
1	<i>Choice- Participation at the international architectural competition for the urban development project of Vabaduse Square/town Rakvere/Estonia / Acta Technica Napocensis, Section Civil Engineering-Architecture vol.54, nr.3/2011</i>	Mihaela Ioana Agachi, Vlad Sebastian Rusu, Octav Olănescu		3	3
2	<i>Grid / Acta Technica Napocensis, Section Civil Engineering-Architecture nr.52/ 2009</i>	Mihaela Ioana Agachi, Vlad Sebastian Rusu, Octav Olănescu		3	3

I.7. Articole *in extenso* în reviste științifice recunoscute în domenii conexe*

Nr.	Titlu lucrare / revista	Autori	Nr. de autori	Punctaj
1				

I.8. Studii *in extenso* apărute în volume colective publicate la edituri de prestigiu internațional*

Nr.	Titlu lucrare / volum	Autori	Factor de Impact	Nr. de autori	Punctaj
1	<i>Firefighters Tower</i> / Arch-daily international architectural website (https://www.archdaily.com/1023360/firefighters-tower-vlad-sebastian-rusu-plus-octav-silviu-olănescu-architecture-office?ad_medium=office_landing&ad_name=article), 2024	Vlad Sebastian Rusu, Octav Silviu Olănescu		2	10.00
2	<i>Community pavilion</i> , Cluj-Napoca, România/ Humanity, Space, Furniture Magazine, nr. 158/2024, Taiwan, 2024	Vlad Sebastian Rusu, Octav Silviu Olănescu		2	10.00
3	<i>Community pavilion</i> / Arch-daily international architectural website (https://www.archdaily.com/1019642/community-pavilion-vlad-sebastian-rusu-plus-studio-82?ad_medium=office_landing&ad_name=article), 2024	Vlad Sebastian Rusu, Octav Silviu Olănescu		2	10.00
4	<i>Firefighters Tower</i> / European Award for Architectural Heritage Intervention Catalog, 6th Edition 2023, ISBN 978-84-126653-7-6, Barcelona, 2024	Vlad Sebastian Rusu, Octav Silviu Olănescu		2	10.00
5	<i>Dermavision Clinic</i> / Arch-daily international architectural website (https://www.archdaily.com/963974/dermavision-clinic-vlad-sebastian-rusu-architecture-office?ad_medium=office_landing&ad_name=article), 2021	Vlad Sebastian Rusu		1	10.00
6	<i>The Cultural Palace, Blaj, Romania, 2016</i> , Revista World Architecture nr. 3/2020 – Romanian Modernism: Transitions and Dynamics, Editura World Architecture magazine Publications, Beijing, China, 2020	Vlad Sebastian Rusu		1	10.00
7	<i>Transformation of Cultural Palace in Blaj, Romania</i> / Urbanism and Architecture, Editura Weibo. Sina, China 2018	Vlad Sebastian Rusu		1	10.00
8	<i>Kulturpalast</i> / Revista Arhitektur Fachmagazin, Editura Laser G.m.b.H., Austria 2017	Vlad Sebastian Rusu		1	10.00
9	<i>Blaj Cultural Palace Refurbishment</i> / Arch-daily international architectural website (https://www.archdaily.com/790795/blaj-cultural-palace-refurbishment-vlad-sebastian-rusu-architecture-office) 2016	Vlad Sebastian Rusu		1	10.00
10	<i>Ruined "cultural palace" in Romania revived by architect Vlad Rusu</i> / Dezeen-international architectural website (https://www.dezeen.com/2016/08/06/cultural-palace-refurbishment-vlad-rusu-blaj-romania-renovation-architecture-theatre/) 2016	Amy Frearson, Vlad Sebastian Rusu		2	10.00
11	<i>Transylvania Cultural Center- Competiția internațională pentru tema Centrului cultural Transilvania</i> / Arch-daily international architectural website (https://www.archdaily.com/112383/transylvania-cultural-center-ioana-mihaela-agachi-octav-s-olănescu-anamaria-c-popa-vlad-s-rusu) 2011	Mihaela Ioana Agachi, Octav Silviu Olănescu, Anamaria Popa, Vlad Sebastian Rusu		4	10.00
12	<i>Germoplasm Pavilion - Pavilion germoplasmă în incinta Universității de Agronomie și Medicină Veterinară, Cluj-Napoca</i> / Arch-daily international architectural website (http://www.archdaily.com/81726/germoplasm-pavilion-vlad-sebastian-rusu) 2010	Vlad Sebastian Rusu		1	10.00

I.9. Studii *in extenso* apărute în volume colective publicate la edituri de prestigiu național*

Nr.	Titlu lucrare / volum	Autori	Factor de Impact	Nr. de autori	Punctaj
1	<i>Sala polivalentă din Blaj</i> , În Revista Igloo nr. 222/2024, Editura Igloo Media, București, 2024	Vlad Sebastian Rusu		1	7.00
2	<i>Amenajarea plajei din Stațiunea Mamaia</i> , în Revista Arhitectura nr. 1-2/2024, Editura UAR, București, 2024	Vlad Sebastian Rusu, Octav Olănescu, Alexandru Mexi		3	7.00
3	<i>Trei străzi din Cluj-Napoca sau firescul de zi cu zi</i> , în Revista Igloo nr. 214/2023, Editura Igloo Media, București, 2023	Andreea Morărescu, Vlad Sebastian Rusu		2	7.00
4	<i>Traumă, memorie, reactivare - Reabilitarea și refuncționalizarea Palatului Cultural din Blaj</i> , în Revista Monumentelor Istorice nr. 2-3/2019-2022, Editura Institutului Național al Patrimoniului, București 2022	Vlad Sebastian Rusu		1	7.00
5	<i>Clinica Dermavision</i> , în Revista Arhitectura nr. 5-6/2021, Editura UAR, București, 2021	Vlad Sebastian Rusu		1	7.00
6	<i>Amenajarea și reactivarea Parcului Feroviarilor din Cluj</i> , în Revista Arhitectura nr. 1-2/2021, Editura UAR, București, 2021	Vlad Sebastian Rusu		1	7.00

7	Premiul II la Concursul internațional de soluții pentru construire Centru Integrat de Transplant în Cluj-Napoca , în Revista Arhitectura nr. 6/2020, Editura UAR, București, 2020	Vlad Sebastian Rusu, Octav Olănescu, Anamaria Olănescu, Miruna Moldovan	4	7.00
8	Concursul internațional de soluții pentru revitalizarea Turnului pompierilor , în Revista Arhitectura nr. 5-6/2019, Editura UAR, București, 2019	Vlad Sebastian Rusu	1	7.00
9	Oradea de mâine-Două proiecte studențești pentru o clădire universitară , în Revista Arhitectura nr. 4/2019, Editura UAR, București, 2019	Vlad Sebastian Rusu	1	7.00
10	Premiul Europa Nostra pentru prima restaurare-interviu arhitect Vasile Mitrea cu arhitect Vlad Sebastian Rusu , în Revista Arhitectura nr. 2-3/2019, Editura UAR, București, 2019	Vlad Sebastian Rusu	1	7.00
11	Reabilitarea Palatului Cultural din Blaj, în Revista Zeppelin nr. 155/2019- 30 ani de Arhitectură în România, Editura Asociația Zeppelin & SG Studio, București, 2019	Vlad Sebastian Rusu	1	7.00
12	Cu fața (și) la canal. Clinică medicală la Cluj, în Revista Zeppelin, Editura Asociației Zeppelin & SG Studio, București, nr. 152, 2018	Vlad Sebastian Rusu	1	7.00
13	Reabilitarea și refuncționalizarea Palatului Cultural din Blaj / Arhitect, București 2017	Vlad Sebastian Rusu	1	7.00
14	Catastrofă, abandon, viață nouă - interviu despre reabilitarea Palatului Cultural din Blaj / Revista Zeppelin, București 2016	Ștefan Ghenciulescu, Vlad Sebastian Rusu	2	7.00
15	Reabilitarea și refuncționalizarea Palatului Cultural din Blaj / Revista Igloo, București 2016	Ioana Iancu, Vlad Sebastian Rusu	2	7.00
16	Parcelări în Clujul interbelic. Campusul universitar "Donath" / Revista Urbanismul-Serie nouă - Registrul Urbaniștilor din România, București 2014	Vlad Sebastian Rusu	1	7.00
17	Articol Clădire multifuncțională / Revista de Arhitectură, Timișoara 2010	Vlad Sebastian Rusu	1	7.00

I.10. Studii in extenso apărute în volume colective publicate la edituri recunoscute în domeniu*, precum și studiile aferente proiectelor*

Nr.	Titlu lucrare / volum	Autori	Nr. de autori	Punctaj
1	Proiectul de revitalizare al Parcului Feroviarilor , prezentat în Revista Zeppelin nr. 173/2024, Editura Asociația Zeppelin	Vlad Sebastian Rusu/ Octav Silviu Olănescu	2	5.00
2	Publicarea Nominalizării proiectului Clinicii medicale Dermavision în cadrul Bienalei Naționale de Arhitectură , Uniunea Arhitecților din România, Revista Arhitectura nr.5-6/2021	Vlad Sebastian Rusu	1	5.00
3	Publicarea Nominalizării la Premiile BATRA a reabilitării străzilor Emile Zola și Sextil Pușcariu alături de proiectul de reabilitare a străzii Regele Ferdinand din mun. Cluj-Napoca , în Catalogul Bienalei de Arhitectură Transilvania, BATRA, Vol. 2021	Vlad Sebastian Rusu/ Octav Silviu Olănescu	2	5.00
4	Proiectele arhitectului Vlad Sebastian Rusu , prezentate în Albumul 14 Birouri de Arhitectură din România, Editura Igloo Media, ISBN 978-606-8026-76-3, București, 2021	Vlad Sebastian Rusu	1	5.00
5	Publicarea Premiului Arhitectura patrimoniului cultural pentru Reabilitarea și refuncționalizarea Palatului Cultural din Blaj / Catalogul Bienalei de Arhitectură Transilvania, BATRA 2017, Vol 2017	Vlad Sebastian Rusu	1	5.00
6	Publicarea Premiului Revistei Arhitectura pentru Debut - Reabilitarea și refuncționalizarea Palatului Cultural din Blaj/ Refurbishment and Refunctionalizing the Cultural palace in Blaj" / Catalogul Bienalei Naționale de Arhitectură, Uniunea Arhitecților din România, XII/2016	Vlad Sebastian Rusu	1	5.00
7	Publicare lucrare "Turn nou de control pe Aeroportul din Cluj-Napoca" la secțiunea Proiecte și studii nerealizate / Catalogul Bienalei de Arhitectură Transilvania - Napoca, Vol 2015	Vlad Sebastian Rusu	1	5.00
8	Publicare lucrare "Locuință unifamilială în Cluj" la secțiunea Arhitectură sub 1000 mp. / Catalogul Bienalei de Arhitectură din București, BAB 2010	Vlad Sebastian Rusu	1	5.00
9	Publicare lucrare "Pavilion germoplasmă în Cluj" la Secțiunea Arhitectură peste 1000 mp. / Catalogul Bienalei de Arhitectură din București, BAB 2010	Vlad Sebastian Rusu	1	5.00

I.11.1. Publicații in extenso în lucrări ale conferințelor științifice de arhitectură, urbanism, peisagistică, design și restaurare, precum și ale științelor conexe - pentru specializări transdisciplinare, la nivel internațional / național / local

Nr.	Titlu lucrare / volum conferință	Autori	Nr. de autori	Punctaj
1	Cultural Palace in Blaj, Transylvania / European Heritage International Congress/ Laureates 2017, Turku, Finlanda 11.05-15.05 2017	Vlad Sebastian Rusu	1	15.00

2	<i>Substantiation Survey - Analysis of Urban Structure</i> / International Workshop in Architecture and urban Planning/ Acta Technica Napocensis, Section Civil Engineering-Architecture, Vol. 57 nr. 3 /2014	Mihaela Ioana Agachi, Vlad Sebastian Rusu, Octav Olănescu	3	5.00
3	<i>Continuity and discontinuity in public space: The Transylvania Cultural Center in Cluj-Napoca</i> / Acta Technica Napocensis, Section Civil Engineering-Architecture, Vol. 55 nr: 4 /2012	Mihaela Ioana Agachi, Vlad Sebastian Rusu, Octav Olănescu	3	5.00

I.11.2. Coordonator publicație / coordonator de ediție la publicații și edituri internaționale / naționale; *keynote speaker* la conferințe și comunicări științifice internaționale / naționale, review-er la conferințe și comunicări științifice internaționale / naționale

Nr.	Titlu lucrare / volum conferință	Autori	Nr. de autori	Punctaj
1				

I.11.3. Susținere comunicare publică în cadrul conferințelor, colocviilor, seminariilor internaționale / naționale

Nr.	Titlu comunicare / conferință	Autori	Nr. de autori	Punctaj
1	Nature-Based Solutions from Cluj: Feroviarilor Park and Beyond, în cadrul Conferinței pentru neutralitate climatică Urbreath, Cluj-Napoca, 21-23 mai, 2025	Vlad Sebastian Rusu, Octav Silviu Olănescu	2	3.00
2	<i>Cluj-Napoca 2030: către neutralitate climatică - studiu de caz cartierul Mănăstur</i> , în cadrul Proiectului Net Zero Cities în municipiul Cluj-Napoca, organizat de Centrul de Inovare și Imaginație Civică Cluj-Napoca, 26 iulie 2023	Vlad Sebastian Rusu, Octav Silviu Olănescu	2	3.00
3	<i>Ghid de regenerare urbană și SIDU ZMC Regenerare urbană</i> , în cadrul dezbaterii Strategiei Integrate de Dezvoltare Urbană (SIDU) 2021-2030, organizată de primăria municipiului Cluj-Napoca, 7 iulie 2020	Vlad Sebastian Rusu, Octav Silviu Olănescu	2	3.00
4	<i>Reamenajarea Parcului Primăverii din municipiul Cluj-Napoca</i> , în cadrul Centrului de Inovare și Imaginație Civică, Cluj-Napoca, 6 aprilie 2021, Cluj-Napoca	Vlad Sebastian Rusu, Octav Silviu Olănescu	2	3.00
5	<i>Revitalizarea Parcului Feroviarilor din municipiul Cluj-Napoca</i> , în cadrul dezbaterii profesionale "Spațiul public clujean în transformare. Dezvoltări recente și direcții pentru viitor", organizată de Centrul de Inovare și Imaginație Civică din Cluj-Napoca, 4 decembrie 2019	Vlad Sebastian Rusu, Octav Silviu Olănescu	2	3.00
6	<i>Reamenajarea străzii Regele Ferdinand și a străzilor adiacente în municipiul Cluj-Napoca</i> , dezbateri profesională organizată de Centrul de Inovare și Imaginație Civică din Cluj-Napoca, 17 iulie 2018	Vlad Sebastian Rusu, Octav Silviu Olănescu	2	3.00
7	<i>Clujul interbelic - Arhitectură, Urbanism, Spații Verzi</i> - Masă rotundă cu ocazia expoziției cu același nume, organizată de UAR- Cluj, OAR-Transilvania, Universitatea Babeș-Bolyai, RUR-Cluj, Muzeul de Artă Cluj, Cluj-Napoca 23 oct. 2018	Vasile Mitrea, Vlad Sebastian Rusu, Rus Cristian	3	3.00
8	<i>In Situ</i> / Anuala de Arhitectură Baia Mare, OAR Filiala Nord-Vest, Baia Mare, 2.10. 2018	Vlad Sebastian Rusu	1	3.00
9	<i>Refurbishment and refunctionalizing of the Cultural Palace in Blaj</i> / European Heritage International Congress/European Union Prize for Cultural Heritage/ Europa Nostra Awards, Turku, Finlanda 11.05-15.05 2017	Vlad Sebastian Rusu	1	5.00
10	<i>Revitalizarea Turnului pompierilor din Cluj-Napoca</i> / Seminarul Național Arhitectura Culturii - Clădiri vechi, cultură perenă, Cluj-Napoca 16.11-18.11 2017	Vlad Sebastian Rusu	1	3.00
11	<i>Traumă, memorie, reactivare</i> / Seminarul național Patrimoniul arhitectural între generații/Zilele Culturii Urbane la "Uzina de apă", Suceava 11.08-13.08 2017	Vlad Sebastian Rusu	1	3.00
12	<i>Spaces of Memory, Spaces of Heritage</i> / London Festival of Architecture 2017, Institutul Cultural Român, Londra 21 iunie 2017	Vlad Sebastian Rusu	1	5.00
13	<i>Trauma, Memory, Reactivation</i> / "New Cities", International inspirational conference about the future in heritage, education and cultural buildings, Iași 18 octombrie 2016	Vlad Sebastian Rusu	1	5.00
14	<i>Substantiation Survey - Analysis of Urban Structure</i> / International Workshop FAU/UTCN, Cluj-Napoca Romania „Questions - Continuity and discontinuity in urban space”, 8.07-9.07 2014	Mihaela Ioana Agachi, Octav Olănescu, Vlad Sebastian Rusu	3	5.00
15	<i>Architecture through old walls</i> / International Conference - ARThitecture Conference & Expo, Cluj-Napoca 5.11. 2013	Vlad Sebastian Rusu	1	5.00
16	<i>Continuity and discontinuity in public space: The Transylvania Cultural Center in Cluj-Napoca</i> / International Workshop FAU/UTCN, Cluj-Napoca, Questions - Research in Architectural and Urban Planning Education, Between Fundamental Approach and Research by Design”, 4.07-7.07, 2012	Mihaela Ioana Agachi, Vlad Sebastian Rusu, Octav Olănescu	3	3.00

17	Amenajarea spatiala a zonei litoralului Lacului Tamula- voru/Estonia / Conferinta Zilele Arhitecturii/Cluj-Napoca 5.05. 2009	Mihaela Ioana Agachi, Vlad Sebastian Rusu, Octav Olănescu	3	3.00
----	--	---	---	------

I.12. Proiect de arhitectură, restaurare, cu un program de mare complexitate de importanță națională sau regională, edificat/autorizat Gradul de complexitate a temei-program, cu referire în plus la nivelul rezolvării de paritu, de structură, al contextului amplasamentului; fundamentare conceptuală, inovație, precum și a specialităților implicate**

Nr.	Titlu proiect	Nr. de autori	Tip: nat / reg.	Punctaj
1	Reamenajarea Parcului I.L. Caragiale, Cluj-Napoca, finalizat 2024	2	reg	20.00
2	Revitalizarea și activarea Parcului Feroviarilor, Cluj -Napoca, finalizat 2023	2	reg	20.00
3	Revitalizarea Turnului pompierilor, Cluj-Napoca, str. Tipografiei nr. 17, monument istoric cod CJ-II-a-A-07242, categoria de importanță B, finalizat 2023	2	nat	30.00
4	Construire Sală polivalentă de sport, 2000 locuri, Blaj, str. Al. Golescu FN, categoria de importanță B, finalizat 2023	1	reg	20.00
5	Reabilitarea și refuncționalizarea Palatului Cultural din Municipiul Blaj, Piața 1848 nr. 7, finalizat 2016	1	reg	30.00
6	Construire Centrul de Cercetări pentru Biodiversitate, Cluj-Napoca, Calea Mănăstur nr. 3, Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară din Municipiul Cluj-Napoca, finalizat 2010	1	reg	30.00

I.13. Proiect de arhitectură, restaurare, design, de specialitate, de mare complexitate la nivel zonal sau local, edificat/ autorizat Cu un grad de complexitate în consecință la nivelul rezolvării arhitecturale tehnice, de amplasament**

Nr.	Titlu proiect	Nr. de autori	Tip: zonal / local	Punctaj
1	Construire imobil mixt: locuire și servicii în municipiul Blaj, finalizat 2024	1	local	10.00
2	Amenajarea străzii Regele Ferdinand și a străzilor adiacente, Cluj-Napoca, finalizat 2021	2	local	10.00
3	Construire Centru medical, Cluj-Napoca, str. Card. Iuliu Hossu nr. 11, finalizat 2018	1	zonal	15.00
4	Amenajarea străzii Tipografiei din Cluj-Napoca, finalizat 2023	2	local	10.00
5	Reabilitare și extindere clădire Facultatea de Drept în Cluj-Napoca, str. Avram Iancu nr. 11, nefinalizat	2	local	10.00
6	Construire Biserică Neo-protestantă, Ocna Mureș, str. Cloșca nr. 1, nefinalizat	1	local	10.00

I.14.1. Proiect de amenajarea teritoriului și peisaj la nivel macro-teritorial: național, transfrontalier, interjudețean / la nivel mezo-teritorial: județean, periurban, metropolitan / strategii de dezvoltare, studii de fundamentare, planuri de management și mobilitate avizate**

Nr.	Titlu proiect	Nr. de autori	Tip: macro/ mezo/m	An	Punctaj
1	PUZ și Masterplan cartierul Sopor 270 hectare	2	mezzo	2019	15

I.14.2. Proiect urbanistic și peisagistic la nivelul planurilor generale / zonale ale localităților (inclusiv studii de fundamentare, de inserție, de oportunitate) avizate**

Nr.	Titlu proiect	Nr. de autori	Tip: PUG/ PUZ	An	Punctaj
1	Studiu de fundamentare istorico-urbanistic pentru Planul General de Urbanism al Municipiului Cluj-Napoca	3	PUG	2009	5.00

I.14.3. Studii de cercetare, granturi și proiecte de cercetare internaționale / naționale / locale (MEN, CNCS, CEEX, MDRL), realizate prin centrele de cercetare ale Universităților / alte centre universitare și/sau academice**

Nr.	Denumire Proiect	Tip: internat /nat/loc	Perioada	Nr. Ani	Punctaj
1	Net Zero Cities	internațional	2023-2024	2	20

I.15. Contribuții la activitatea Centrului de cercetare-proiectare al Universității prin atragerea și realizarea de proiecte de urbanism, arhitectură, restaurare, design, proiecte de specialitate, studii cu componentă notabilă de cercetare și complexitate****

Nr.	Descriere Premiu/concurs	Anul	Punctaj
1			

I.16. Premii / mențiuni / nominalizări / selecționări obținute la concursuri internaționale de proiecte organizate potrivit regulamentului UNESCO-UIA (Union Internationale des Architectes), Consiliul European al Urbanistilor ECTP, Federația Internațională a Peisagiștilor IFLA, AEEA, RIBA, Architect's Council of Europe, The Royal Town Planning Institute RTPI, UNISCAPE, etc.) precum și de altă instituție de profil de nivel mondial sau european, în breasla arhitecților, urbanistilor, planificatorilor urbani, peisagiștilor și designerilor

Nr.	Descriere Premiu/concurs	Anul	Punctaj
1	Vlad Sebastian Rusu, Octav Olănescu - Nominalizare la Mies Van Der Rohe European Union Prize for Contemporary Architecture, pentru revitalizarea Turnului pompierilor , organizat de Comisia Europeană și Fundația Mies Van Der Rohe	2023	15.00
2	Vlad Sebastian Rusu, Octav Olănescu - Premiul 1 la Concursul Internațional de arhitectură pentru amenajarea Plajei stațiunii Mamaia din municipiul Constanța , organizat de Ordinul Arhitecților din România în parteneriat cu Administrația Națională a Apelor Române	2023	25.00
3	Vlad Sebastian Rusu, Octav Olănescu - Premiul 2 la Concursul Internațional de arhitectură pentru Liceul Lucian Blaga din municipiul Cluj-Napoca , organizat de Ordinul Arhitecților din România în parteneriat cu Primăria municipiului Cluj-Napoca	2023	25.00
4	Vlad Sebastian Rusu, Octav Olănescu - Premiul 2 la Concursul Internațional de arhitectură pentru amenajarea Parcului DN 3C din municipiul Constanța , organizat de Primăria municipiului Constanța în parteneriat cu Ordinul Arhitecților din România	2022	25.00
5	Vlad Sebastian Rusu, Octav Olănescu - Premiul 3 la Concursul Internațional de arhitectură pentru amenajarea Pieței Sfatului din municipiul Brașov , organizat de Primăria municipiului Brașov în parteneriat cu Ordinul Arhitecților din România	2022	25.00

6	Vlad Sebastian Rusu - <i>Nominalizare la Premiul Uniunii Europene pentru Arhitectură Contemporană, pentru proiectul Clinică medicală Dermavision în Cluj-Napoca</i> , organizat de Comisia Europeană și Fundació Mies van der Rohe	2021	30.00
7	Vlad Sebastian Rusu, Octav Olănescu - <i>Premiul 2 la Concursul internațional de arhitectură pentru Centrul Integrat de Transplant în Cluj-Napoca</i> , organizat de către Consiliul Județean Cluj în parteneriat cu Ordinul Arhitecților din România.	2020	25.00
8	Vlad Sebastian Rusu, Octav Olănescu - <i>Premiul I la Concursul internațional pentru masterplanul cartierului Sopor din Cluj-Napoca</i> , organizat de către Municipiul Cluj-Napoca în parteneriat cu Ordinul Arhitecților din România.	2019	25.00
9	Vlad Sebastian Rusu, Octav Olănescu - <i>Premiul II la Concursul internațional pentru ansamblul urban "Dealul Cetățuii" din Cluj-Napoca</i> , organizat de către Municipiul Cluj-Napoca în parteneriat cu Ordinul Arhitecților din România.	2019	25.00
10	Vlad Sebastian Rusu, Octav Olănescu - <i>Premiul I la Concursul internațional pentru revitalizarea Parcului Feroviar din Cluj-Napoca</i> , organizat de către Municipiul Cluj-Napoca în parteneriat cu Ordinul Arhitecților din România.	2018	25.00
11	Vlad Sebastian Rusu - <i>Marele Premiu al Uniunii Europene pentru Patrimoniul Cultural/ Premiile Europa Nostra pentru reabilitarea și refuncționalizarea Palatului Cultural din Blaj</i> , acordat de Comisia Europeană și Fundația Europa Nostra	2017	50.00
12	Vlad Sebastian Rusu, Octav Olănescu - <i>Premiul I la Concursul pentru revitalizarea Turnului Pompierilor din Cluj</i> , organizat de către Municipiul Cluj-Napoca în parteneriat cu Ordinul Arhitecților din România.	2017	25.00
14	Vlad Sebastian Rusu - <i>Nominalizare la Premiul Uniunii Europene pentru Arhitectură Contemporană, pentru proiectul reabilitării și refuncționalizării Palatului Cultural din Blaj</i> , organizat de Comisia Europeană și Fundació Mies van der Rohe	2017	30.00
14	Mihaela Ioana Agachi, Vlad Sebastian Rusu, Octav Olănescu - <i>Premiul al II-lea la Concursul internațional pentru amenajarea spațială a malurilor lacului Tamula, orașul Voru, Estonia</i> , organizat de Administrația orașului Voru și Ordinul Arhitecților Estonieni	2008	16.00

I.17. Premii / mențiuni / nominalizări / selecționări obținute pentru concursuri naționale de proiecte (organizate potrivit regulamentului UNESCO-UIA, girate de OAR/UAR/RUR, concursuri RUR - Registrul Urbaniștilor din România)

Nr.	Descriere Premiu/concurs	Anul	Punctaj
1	<i>Premiul de Excelență "Mihai Alexandru" pentru Tineri Cercetători în Urbanism</i> , Ediția I, București, noiembrie 2016, acordat de Asociația Profesională a Urbaniștilor din România.	2016	30.00
2	<i>Premiul al II-lea la Concursul de Arhitectură pentru amenajarea și modernizarea Pieței Centrale din Municipiul Bistrița</i> , organizat de Ordinul Arhitecților din România - Filiala Transilvania și Primăria Mun. Bistrița.	2014	30.00
3	<i>Premiul al II-lea la Concursul de Arhitectură pentru turn nou de control pe aeroportul din Cluj-Napoca</i> , organizat de ROMATSA în parteneriat cu OAR București.	2014	30.00
4	<i>Premiul al III-lea la Concursul de Arhitectură pentru amenajarea promenadei de pe malul Crișului Repede și dotare pentru alimentație publică</i> , organizat de Ordinul Arhitecților din România în parteneriat cu Primăria Municipiului Oradea.	2013	30.00
5	<i>Premiul al III-lea la Concursul de Arhitectură pentru extinderea Bibliotecii Central Universitare din Cluj-Napoca</i> , organizat de Ordinul Arhitecților din România în parteneriat cu Biblioteca Central Universitară.	2010	30.00
6	<i>Premiul I la Concursul pentru stabilirea temei de proiectare a Centrului Cultural Transilvania din Cluj-Napoca</i> , organizat de Primăria Mun. Cluj-Napoca, în parteneriat cu OAR-Filiala Transilvania	2010	30.00

I.18. Premii / mențiuni / nominalizări la Bienala, Anuala de Arhitectură București ori premii / nominalizări la alte concursuri și licitații publice câștigate la nivel național, regional și/sau local de arhitectură, urbanism, peisagistică și design***

Nr.	Tip de activitate	Anul	Punctaj
1	Premiul secțiunii spațiului public la Bienala Internațională de Arhitectură B.E.T.A., ediția 2024, pentru Revitalizarea Parcului Feroviarilor din municipiul Cluj-Napoca, organizată de Ordinul Arhitecților din România - Filiala Timiș	2024	10.00

2	Nominalizare la Bienala Internațională de Arhitectură B.E.T.A., ediția 2024, pentru revitalizarea Turnului pompierilor, în cadrul secțiunii spațiului construit, organizată de Ordinul Arhitecților din România - Filiala Timiș	2024	5.00
3	Premiul (ex-aequo) al secțiunii Recuperarea patrimoniului și interpretarea identității, la Bienala Națională de Arhitectură, organizată de Uniunea Arhitecților din România	2023	10.00
4	Premiul secțiunii Arhitectura patrimoniului cultural la Bienala de Arhitectură Transilvania pentru revitalizarea Turnului pompierilor din municipiul Cluj-Napoca, , organizată de Ordinul Arhitecților din România-filiala Transilvania	2023	10.00
5	Nominalizare la Bienala de Arhitectură Transilvania pentru Sala polivalentă de sport din municipiul Blaj, în cadrul secțiunii Arhitectura dotărilor socio-culturale, organizată de Ordinul Arhitecților din România-filiala Transilvania	2023	5.00
6	Premiul 2 la Concursul național de arhitectură pentru noul Centru de inovare și parcuri subterane în municipiul Târgu-Mureș, organizat de primăria Tg-Mureș	2023	5.00
7	Nominalizare la Bienala Națională de Arhitectură pentru amenajarea străzii Regele Ferdinand, în cadrul secțiunii Spațiul public și comunitar, organizată de Uniunea Arhitecților din România.	2021	5.00
8	Nominalizare la Bienala Națională de Arhitectură pentru Clinica medicală Dermavision, în cadrul secțiunii Clădiri socio-culturale, organizată de Uniunea Arhitecților din România;	2021	5.00
9	Nominalizare la Bienala de Arhitectură Transilvania pentru Amenajarea străzilor Emile Zola și Sextil Pușcariu, în cadrul secțiunii Arhitectura spațiului public, organizată de Ordinul Arhitecților din România-filiala Transilvania	2021	5.00
10	Nominalizare la Arhitectura publică din Europa Centrală și de Est – Budapesta – pentru Reabilitarea și refuncționalizarea Palatului Culturii din Blaj	2020	5.00
11	Premiul Secțiunii Arhitectura dotărilor comunitare și de producție, în cadrul Bienalei de Arhitectură Transilvania pentru Clinica medicală Dermavision din municipiul Cluj-Napoca, organizată de ordinul Arhitecților din România - Filiala Transilvania.	2019	10.00
12	Nominalizare la Trienala East Centric Architecture Awards , București pentru Reabilitarea și refuncționalizarea Palatului Culturii din Blaj	2019	5.00
13	Premiul Secțiunii Arhitectura Patrimoniului Cultural din cadrul Bienalei de Arhitectură Transilvania, Cluj-Napoca, octombrie 2017, pentru reabilitarea și refuncționalizarea Palatului Cultural din Blaj, organizată de ordinul Arhitecților din România - Filiala Transilvania.	2017	10.00
14	Locul I la Concursul de soluții pentru Servicii de proiectare pentru Sală polivalentă de sport cu capacitate de 1800-2000 locuri în municipiul Blaj , la procedura de achiziție publică nr. 129/18.01.2017 publicată în SEAP (lider de proiect SC. Asiza Birou de Arhitectură SRL).	2017	10.00
15	Premiul Revistei "Arhitectura" pentru Debut , în cadrul Bienalei Naționale de Arhitectură, Ediția a XII-a, București, octombrie 2016, organizată de Uniunea Arhitecților din România și Universitatea de Arhitectură și Urbanism "Ion Mincu", pentru proiectul "Reabilitarea și refuncționalizarea Palatului Cultural din Blaj".	2016	10.00
16	Nominalizare în cadrul Romanian Building Awards 2016 , organizat de Pro Event Association și Ordinul Arhitecților din România, pentru proiectul de Reabilitare și refuncționalizare a Palatului Cultural din Blaj	2016	5.00
11	Nominalizare în cadrul Premiilor Bienalei de Arhitectură Transilvania 2015 pentru proiectul Turn nou de control pe Aeroportul din Cluj-Napoca.	2015	5.00
17	Locul I la Concursul de soluții pentru reabilitarea Palatului Cultural din Municipiul Blaj , la procedura de achiziție publică prin concurs de soluții publicată în SEAP (lider de asociere SC Asiza Birou de Arhitectura SRL)	2012	10.00
18	Nominalizare în cadrul Premiilor Ordinului Arhitecților din România - Filiala Transilvania (O.A.R.T.), Secțiunea Arhitectură peste 1000 mp , pentru proiectul Pavilion germoplasmă Cluj-Napoca	2011	5.00
19	Nominalizare în cadrul Anualei Timișorene pentru Arhitectură (A.T.A.), Secțiunea Arhitectura peste 1000 mp ., pentru proiectul Pavilion germoplasmă, Cluj-Napoca	2010	5.00

I.19. Profesor asociat, *visiting* / cadru didactic asociat la o universitate din străinătate pentru o perioadă de cel puțin o săptămână / efectuarea unui stagiu postdoctoral cu durată de cel puțin un semestru, sau obținerea unei diplome de master / absolvirea unui curs de specialitate la o universitate din străinătate / obținerea unei diplome de doctor la o universitate din străinătate recunoscută / acreditată

Nr.	Tip Expoziție/calitate	Anul	Punctaj
1			

I.20. Expoziții profesionale în domeniu organizate la nivel internațional / național / local în calitate de autor, coautor, curator

Nr.	Tip Expoziție/calitate	Anul	Punctaj
1	Expoziția Bienalei Timișorene de Arhitectură (B.E.T.A.), organizată de Ordinul Arhitecților din România, Filiala Timiș, Timișoara, 2024	2024	5.00
2	Expoziția Bienalei de Arhitectură Transilvania (B.A.T.R.A. 23), organizată de Ordinul Arhitecților din România - Filiala Transilvania, Piața Unirii, România, 2023.	2023	3.00
3	Expoziția Bienalei de Naționale de Arhitectură Transilvania (BNAB 2023), organizată de Uniunea Arhitecților din România, Craiova 2023	2023	5.00
4	Expoziția proiectelor nominalizate la Premiile Uniunii Europene pentru arhitectura contemporană, Mies Van Der Rohe Awards, Barcelona, 2022	2022	10.00
5	Expoziția Bienalei Balcanice de Arhitectură, organizată de Uniunea Arhitecților din Serbia, Belgrad 2021	2021	10.00
6	Expoziția Bienalei de Naționale de Arhitectură Transilvania (BNAB 2021), organizată de Uniunea Arhitecților din România, București 2021	2021	5.00
7	Expoziția Bienalei de Arhitectură Transilvania (B.A.T.R.A. 19), organizată de Ordinul Arhitecților din România - Filiala Transilvania, Piața Unirii, România, 2019.	2019	3.00
8	Expoziția Bienalei de Arhitectură Transilvania (B.A.T.R.A. 19), organizată de Ordinul Arhitecților din România - Filiala Transilvania, Piața Unirii, Cluj, România, 2019.	2019	5.00
9	Expoziția din cadrul Zilele Culturii Urbane la "Uzina de apă" - Patrimoniul arhitectural între generații, organizată de Ordinul Arhitecților din România - Filiala Nord-Est, Uzina de apă, Suceava, România, 2019.	2019	5.00
10	Expoziția <i>Exemple de bună practică - Premiile Uniunii Europene pentru patrimoniu/Premiile Europa Nostra</i> , Biserica din Deal, Sighișoara	2019	5.00
11	Expoziția proiectelor participante la concursul internațional pentru revitalizarea și activarea parcului Feroviarilor din Cluj-Napoca, Cluj-Napoca, 2018.	2018	3.00
12	Expoziția proiectelor participante la concursul internațional pentru revitalizarea Turnului pompierilor din Cluj în cadrul Expoziției "Turnul celor trei vârste", Cluj, 2017.	2017	3.00
13	Expoziția internațională a Premiilor Uniunii Europene pentru arhitectură contemporană - Mies van der Rohe Award 2017, Heerlen, Olanda, 2017.	2017	10.00
14	Expoziția din cadrul Zilele Culturii Urbane la "Uzina de apă" - Patrimoniul arhitectural între generații, organizată de Ordinul Arhitecților din România - Filiala Nord-Est, Uzina de apă, Suceava, România, 2017.	2017	5.00
15	Expoziția internațională <i>Trauma, memory, reactivation</i> , organizată de Institutul Cultural Român din Londra, Regatul Unit al Marii Britanii, în cadrul London Architecture Festival 2017.	2017	10.00
16	Expoziția Bienalei de Arhitectură Transilvania (B.A.T.R.A. 17), organizată de Ordinul Arhitecților din România - Filiala Transilvania, Muzeul de Artă, Cluj, România, 2017.	2017	5.00
17	Expoziția itinerantă a Bienalei Naționale de Arhitectură, organizată de de Uniunea Arhitecților din România și Universitatea de Arhitectură și Urbanism Ion Mincu, din București, cu proiectul "Reabilitarea și refuncționalizarea Palatului Cultural din Blaj" și cartea "Evoluția urbanistică a Clujului interbelic".	2016	5.00
18	Expoziția Bienalei de Arhitectură Transilvania, Cluj-Napoca, 2015, Organizată de Ordinul Arhitecților din România - Filiala Transilvania, cu lucrarea "Turn nou de control pe Aeroportul din Cluj-Napoca"	2015	5.00
19	Expoziție națională în cadrul Bienalei Naționale de Arhitectură (B.N.A.B. 12), București, organizată de Uniunea Arhitecților din România, cu lucrarea "Locuință urbană în Cluj"	2014	5.00

20	Expoziție locală în cadrul Bienalei de Arhitectură Transilvania (B.A.T.R.A. 13), Cluj-Napoca, organizată de Ordinul Arhitecților din România - Filiala Transilvania, cu lucrările "Restaurare casă la țară în satul Feneyrols, Franța" și "Locuință urbană în Cluj"	2013	3.00
21	Expoziție națională itinerantă "Concursul de arhitectură pentru spațiul public", Cluj-Napoca, Timișoara, Oradea, Baia-Mare, București, organizată de Ordinul Arhitecților din România - Filiala Transilvania, cu lucrarea "Amenajarea spațială a malului lacului Tamula, din orașul estonian Voru"	2012	3.00
22	Expoziție națională în cadrul Bienalei Naționale de Arhitectură (B.N.A.B. 12), București organizată de Uniunea Arhitecților din România, cu lucrarea "Restaurare casă la țară, în satul Feneyrols, Franța"	2012	5.00
23	Expoziție locală în cadrul Premiilor Ordinului Arhitecților - Filiala Transilvania (O.A.R.T.), Cluj-Napoca cu lucrarea "Pavilion germoplasmă" în Cluj-Napoca	2011	3.00
24	Expoziție națională la Anuala Timișoreană de Arhitectură (A.T.A.11), Timișoara, organizată de Ordinul Arhitecților din România - Filiala Timiș, cu lucrarea "Pavilion germoplasmă" în Cluj-Napoca	2010	5.00
25	Expoziție națională la Bienala de Arhitectură (B.A.B. 10), București, organizată de Uniunea Arhitecților din România cu lucrarea "Pavilion germoplasmă" în Cluj-Napoca	2010	3.00
26	Expoziție internațională la Virumaa Museums Galery din orașul Rakvere, Estonia, organizată de Uniunea Arhitecților din Estonia împreună cu Administrația Locală a orașului, cu proiectul pentru amenajarea Pieteii Vabaduse și Reconversiei Bisericii Sf. Paul în centrul cultural în orașul Rakvere, Estonia.	2009	3.00

I.21. Organizator / curator expoziții la nivel internațional / național

Nr.	Tip Expoziție/calitate	Anul	Punctaj
1	Expoziție națională Clujul interbelic - Arhitectură, Urbanism, Spații Verzi, curator, Muzeul de Artă Cluj-Napoca, 23 oct-11 noi 2018	2018	5

I.22. Membru în structuri de conducere ale unor asociații și organizații profesionale, internaționale / naționale (OAR, UAR, RUR) / membru în comisii de specialitate internaționale / naționale (MDRAP, MEN, CNCS, ARACIS) / membru în jurii internaționale, naționale, locale de arhitectură, urbanism, teorie și istorie a arhitecturii, peisagistică, design, expert internațional / național, membru al academiilor

Nr.	Calitate/Organizație	Tip internaț/naț	Perioada	Punctaj
1	Membru în juriul internațional pentru Concursul internațional de soluții "Lacurile Colentinei, Sector 2, București", organizat de Primăria Sector 2 din municipiului București în parteneriat cu Ordinul Arhitecților din România.	internaț	septembrie 2021	10
2	Membru în juriul internațional pentru Concursul internațional de soluții "Spitalul de Copii Cluj-Napoca", organizat de Consiliul Județean Cluj în parteneriat cu Ordinul Arhitecților din România.	internaț	iunie 2021	10
3	Președinte juriul internațional al Bienalei Timișorene de Arhitectură (B.E.T.A.), organizată de Ordinul Arhitecților din România-Filiala Timiș.	internaț	august-noiembrie 2020	10
4	Membru în juriul internațional pentru Concursul de selecție a proiectului care va reprezenta România la cea de-a 17-a ediție a Expoziției Internaționale de Arhitectură – Biennale di Venezia, organizat de Ministerul Culturii în parteneriat cu Institutul Cultural Român și Uniunea Arhitecților din România.	internaț	noiembrie 2019, ianuarie 2020	10
5	Membru supleant în juriul național pentru Concursul Pavilionului României la Expo Dubai 2020, organizat de Ministerul de Externe în parteneriat cu Ordinul Arhitecților din România.	naț	iulie 2019	5
6	Membru în Comisia Zonală a Monumentelor Istorice Cluj	naț	2018-2020	5.00
7	Membru supleant în juriul internațional pentru Concursul internațional Rethinking Someș, organizat de Municipiul Cluj-Napoca în parteneriat cu ordinul Arhitecților din România, Cluj, 2017.	internaț	septembrie 2017	10.00
8	Membru în Asociația Profesională a Urbaniștilor din România.	naț	2016-prezent	5.00
9	Membru în Comisia Tehnică pentru Amenajarea Teritoriului și Urbanism din cadrul Consiliului Județean Cluj.	naț	2017 - 2024	5.00
10	Membru în Comisia Națională de Acordare a Dreptului de Semnătură a Ordinului Arhitecților din România.	naț	2015 - prezent	10.00

I.23. Organizator sau coordonator, congrese internaționale / naționale, manifestări profesionale cu caracter extracurricular, concursuri de proiecte studentești în străinătate și/sau în țară, workshop-uri și masterclass, în străinătate / în țară

Nr.	Tip manifestare/calitate	Anul	Punctaj
1			

I.24. Conducător de doctorat / în co-tutelă la nivel național / internațional

1			
---	--	--	--